
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360  27Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

Portaria nº 249/2017-CGP/SUSIPE                               Belém, 
17 de abril de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ANDRÉ EPIFANIO MARTINS e MARCELA ALVES TOSTES 
MONTENEGRO DUARTE, todos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4082/2016-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 169848

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 01/02/2017
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL 
PREVIDENCIARIO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALBERTO AUGUSTO PASSOS PEREIRA – 
MOTORISTA
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PATRICIA DE OLIVEIRA COSTA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170153

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 316 /2017 – GAB/ SUSIPE
Belém-PA, 18 de Abril de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Servidor JORGE LUÍS GATO LOBATO, 
matrícula nº 5909228-1, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 016/2017/SUSIPE, celebrado entre a EMPRESA TDF 
COMÉRCIO MATERIAIS LTDA-ME, e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa para aquisição de Contêineres e 
lixeiras para atender as adequações de limpeza necessária ao 
bom andamento das atividades do Complexo de Santa Izabel 
do Pará, contemplando o Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará I, Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, Hospital 
Geral Penitenciário, Centro de Recuperação Especial Coronel 
Anastácio das Neves, Central de Triagem Metropolitana I, Central 
Metropolitana III, Central Metropolitana IV, Cadeia Pública 
Jovens Adultos e Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º DELIBERAR que o servidor atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                     ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 169874

DIÁRIA
PORTARIA Nº839/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA – Brasil
Destino (s) Barcarena /PA – Brasil
Servidor(es)57205797/JOSE HENRIQUE DE SOUZA PANTOJA 
(Agente prisional);54181391/EDILBERTO DA SILVA 

GOMES(Agente Prisional)
 Período: 28/03/2016 - Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169919
PORTARIA Nº826/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Conceição do Araguaia/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Conceição do Araguaia /PA – Brasil
Servidor(es)5848044 /ABRAAO SOUSA SARGES (Agente 
prisional)
 Período 16 a 18/03/2016- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169923
PORTARIA Nº1263/2016

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Santa Isabel do Pará/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí/PA – Brasil
Destino (s) Santa Isabel do Pará /PA – Brasil
Servidor(es)5868289 /   REDINALDO SEPEDA CHAVES  (Agente 
Prisional);57174568/LINDERLEY SILVA DA COSTA(Agente 
Prisional);5868777/DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista)
 Período: 06/06/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169927

PORTARIA Nº1266/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Itaituba/PA – Brasil
Destino (s) Santarém /PA – Brasil
Servidor (es) 5832055 /JACKSON CAMPOS DE MACEDO 
(Motorista);5917912/RAIMUNDO AMERICO SEGUNDO DE 
ILIVEIRA(Agente Prisional)5418755/SIDNEY DA SILVA 
LOPES(Agente prisional)
 Período: 04 a 05/06/2016- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169931

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1599/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de Novo 
Progresso/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Itaituba/PA-Brasil
Destino: Novo Progresso/PA-Brasil
Servidor(es): 5918573/ANTÔNIO ORLEANS PEREIRA 
LIMA(Agente Prisional); 5917635/ EDNALDO DE SOUSA 
RAMALHO(Agente Prisional); 5832055/ JACKSON CAMPOS DE 
MACÊDO(Motorista)
Período: 21 a 23/06/2016 – Diária (s): 2.5(duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170273

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1612/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Portel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 7254736/ JEFFERSON GONÇALVES 
FERREIRA(Agente Prisional)
Período: 21 a 23/06/2016 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170234
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1611/2016
Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Bagre/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Bagre/PA-Brasil
Servidor(es): 59185521/ERNANI PRATA DA CRUZ(Agente 
Prisional)
Período: 20 a 24/06/2016 – Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170238

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1597/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Portel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es):  59180901/AEVERTON MENDES DO 
NASCIMENTO(Agente Prisional)
 Período: 06 a 08/06/2016 – Diária (s): 2.5(duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170285

PORTARIA Nº1257/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA – Brasil
Destino (s) Monte Alegre /PA-Brasil
Servidor(es)5405696/SAMUEL CASCONCELOS DE 
SANTANA(Agente Prisional);5850525/PAULO AFONSO 
MARQUES FERREIRA(Agente prisional)
 Período: 01 a 03/05/2016- Diária (s): 2.5(duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169891
PORTARIA Nº1272/2016

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Primavera/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Capanema/PA – Brasil
Destino (s) Primavera /PA – Brasil
Servidor(es)57220939/RAIMUNDO MARIO MOREIRA DA SILVA 
(Agente Prisional);54180752/JOSE EDINALDO NASCIMENTO 
DOS SANTOS(Agente Prisional)
 Período: 31/05/2016- Diária (s):0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169895
PORTARIA Nº846/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Acará /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA – Brasil
Destino (s) Acará /PA – Brasil
Servidor(es)57221255/ALEX PANTOJA DA SILVA(Agente 
Prisional);54196454/MARCIO DE SOUZA SANTOS(Agente 
prisional)
 Período: 28/03/2016 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169899
DIÁRIA

PORTARIA Nº 307/2016
Objetivo: Verifi cação e manutenção da Rede de Rádios e CFTV 
das Unidades Penitenciárias.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mocajuba/ Cametá/ Tucuruí/ Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 54187423/GALDEBERGES SOUZA DA 
SILVA(Motorista); 54188571/ JOSÉ HAROLDO SABÁ 
SACRAMENTO(Agente Prisional)
Período: 03 a 07/03/2016 – Diária (s): 4.5(quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170330
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1124/2016
Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Barcarena/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 57221128/RAIMUNDO ELCIO DA SILVA 
BENTES(Agente Prisional); 57201622/ MAX ALEXANDRE NEVES 
ROCHA(Agente Prisional)
Período: 03/05/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170334
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1617/2016
Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Marabá e Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5725585/WALDEMIR RODRIGUES 
CALDAS(Agente Prisional); 5923835/EUDIMAR FERREIRA DOS 
SANTOS(Agente Prisional)
Período: 11 a 15/04/2016 – Diária (s): 4.5(quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170302
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1551/2016
Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Xinguara/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Xinguara/PA-Brasil
Servidor(es): 5920774/LUCIANO RESENDE LOPES(Agente 
Prisional); 5920773/WILLER FELIPE COSTA CAVALCANTE 
(Agente Prisional)
Período: 28 a 29/06/2016 – Diária (s): 1.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 170306
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1647/2016
Objetivo: escoltar internos que seguem em transferência para 
p CRRT.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil


